
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в  
Регламент Думы города Иркутска 

Принято на   43  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                           «  27  »     октября   2022 
года 

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением 
городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4,  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 8 июля 2022 года № 007-20-041513/2, следующие изменения: 

1) в статье 21: 
часть 2 изложить в следующей редакции:  
«2. Фракцией именуется депутатское объединение, сформированное на основе 

принадлежности к политической партии, а также из депутатов, пожелавших 
участвовать в работе данной депутатской фракции. 

В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее 
ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в городской Думе, а 
также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.»; 

часть 4 изложить в следующей редакции:  
«4. Депутатские объединения численностью не менее 5 депутатов городской 

Думы подлежат регистрации в порядке, установленном статьями 22, 23 настоящего 
Регламента.».; 

2) статьи 22 – 23 изложить в следующей редакции:  

«Статья 22 

1. Решение о создании депутатского объединения принимается на 
организационном собрании депутатского объединения и оформляется протоколом. В 
протоколе указываются: 

1) наименование депутатского объединения; 
2) цели и задачи создания депутатского объединения; 



 3

3) численность, фамилии, имена, отчества, номера одномандатных 
избирательных округов депутатов, вошедших в депутатское объединение; 

4) фамилия, имя, отчество руководителя депутатского объединения. 
2. Для регистрации депутатского объединения на имя Председателя городской 

Думы в аппарат Думы представляются следующие документы, оформленные в 
произвольной письменной форме: 

1) уведомление руководителя о создании депутатского объединения; 
2) выписка из протокола организационного собрания депутатского 

объединения, включающего решение о целях образования объединения, о его 
официальном названии, списочном составе, руководителе депутатского 
объединения; 

3) декларация о намерении (цели, задачи) или партийная программа; 
4) письменные заявления депутатов о вхождении в депутатское объединение.  
3. Депутатское объединение считается зарегистрированным со дня включения 

его в Реестр депутатских объединений.  
Председатель городской Думы обязан проинформировать депутатов на 

ближайшем заседании Думы о создании депутатского объединения, о чем в 
протоколе заседания делается запись. 

Для информации о целях и задачах вновь образованного депутатского 
объединения ее представителю на этом же заседании предоставляется время для 
выступления. 

Статья 23 

1. Документы, перечисленные в части 2 статьи 22 настоящего Регламента, 
передаются в постоянную Комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике 
для принятия решения о включении образованного депутатского объединения в 
Реестр депутатских объединений. 

Решение Комиссии о включении образованного депутатского объединения в 
Реестр депутатских объединений принимается на основании документов, указанных 
и отвечающих требованиям части 2 статьи 22 настоящего Регламента, не позднее 10 
дней со дня регистрации их поступления в аппарате Думы. 

О несоответствии представленных объединением депутатов документов 
требованиям части 2 статьи 22 настоящего Регламента объединение уведомляется 
Председателем Думы на основании соответствующего заключения Комиссии  
в 10-дневный срок со дня регистрации их поступления в аппарате Думы. 

В случае, если указанное уведомление не направлено объединению депутатов 
в установленный настоящей статьей срок, депутатское объединение считается 
зарегистрированным. 

2. В Реестре депутатских объединений указываются сведения об официальном 
названии депутатского объединения, о руководителе объединения, фамилии, имена, 
отчества, номера одномандатных избирательных округов депутатов – членов 
депутатского объединения, о прекращении деятельности депутатских объединений. 

Реестр депутатских объединений ведется и хранится аппаратом Думы. 
Аппарат Думы включает сведения о депутатском объединении, об изменениях 
состава депутатских объединений (о вхождении депутата в зарегистрированное 
депутатское объединение, исключении депутата из депутатского объединения) в 



 4

Реестр депутатских объединений в течение одного рабочего дня со дня принятия 
решения постоянной Комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике. 

3. Комиссия осуществляет контроль за соблюдением правил регистрации 
депутатских объединений, а также обеспечивает информирование депутатов на 
ближайшем заседании городской Думы обо всех изменениях в составе депутатских 
объединений. 

4. Депутатские объединения, не зарегистрированные в установленном порядке 
и не включенные в Реестр депутатских объединений, не пользуются правами 
депутатского объединения.»; 

3) в статье 24: 
 в части 1:  
 в абзаце первом слова «депутатских фракций и групп» заменить словами 
«депутатских объединений»; 
 абзацы второй – пятый признать утратившими силу; 
 часть 3 изложить в следующей редакции:  
 «3. Депутат выводится из состава депутатского объединения на основании 
решения большинства от общего числа членов депутатского объединения об 
исключении его из депутатского объединения за систематическое (более 2 раз 
подряд) неучастие в работе депутатского объединения без уважительных причин, 
регулярное (более 3 раз в течение календарного года) и без уважительных причин 
неисполнение поручений руководителя депутатского объединения, иных ее органов 
(в случае их создания). Уважительными причинами неучастия депутата в работе 
депутатского объединения являются: болезнь, командировка, отпуск, учебная 
сессия, военные сборы, предварительное разрешение руководителя депутатского 
объединения. Решение депутатского объединения об исключении депутата из 
депутатского объединения представляется в аппарат Думы в течение двух дней со 
дня его принятия.»; 
 в абзаце втором части 4 слова «депутатской группы» заменить словами 
«депутатского объединения»; 
 в части 5 слова «депутатских фракций и групп» заменить словами 
«депутатских объединений»; 
 абзац первый части 6 изложить в следующей редакции: 
   «6. Если число членов депутатского объединения становится менее 5, 
Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике в течение 5 дней со дня 
поступления в Комиссию заявления депутата о выходе из депутатского объединения 
(решения депутатского объединения о выводе из ее состава депутата, принятия 
решения городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата, 
состоящего в депутатском объединении) принимает решение о прекращении 
деятельности данного депутатского объединения и об исключении его из Реестра 
депутатских объединений.»; 
 4) в части 5 статьи 39 слова «фракций и депутатских групп» заменить словами 
«депутатских объединений».   

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 



 5

 Абзац шестой подпункта 1 пункта 1 настоящего Решения не 
распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу 
настоящего Решения. 

3. Аппарату Думы города Иркутска обеспечить внесение сведений, 
предусмотренных абзацами двадцать первым и двадцать вторым подпункта 2 
пункта 1 настоящего Решения, и внесенных в Реестр депутатских фракций и 
групп, в Реестр депутатских объединений.  

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение информационной справки в оригинал решения Думы города  
Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4 «О Регламенте Думы города 
Иркутска в новой редакции» о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  31   »       октября      2022г. 
№ 007 - 20 - 043548/2 


